VITA S. AUGUSTINI,

AUCTORE GOCELINO MONACHO.

(EX Editione Parisina Joannis Mabillonis.)

PROLOGUS.

Dominis charissimis et paternæ dilectionis filiis Ecclesiæ sancti Augustini, cum suo reverendo monasterio archiep̄a, ille abjectissimus nec recolendus, tamen omnium amicus sincerus, in Domino salutem. Deceveram hanc historiam, velut divinæ sponsæ et maternæ Ecclesiæ filiam perpulchram, non prius de thalamo suo prodeire [AL., procedere], quam suis ornamentis, redimiculis ac monilibus composita, sine nota posset procedere. Verum vestra imperatrice dilectione moræ impatiens et aerius impellente, tandem exoptatam exhibere specie compellimur pudorosa, dum adeo nequeamus formosa; multæ enim rerum turbæ propositam nobis elegantiam et voluerem accessum sustulere. Quam vero vera quæ scripsimus comprobentur, tempora, loca, persone, quando, ubi, et in quibus facta noscuntur; antiqua etiam et moderna scripta vestra, presentium quoque oculi, inficiabiliter testantur. Quod autem de veteribus nova fecimus, vel recentem facta recenti stylo propagamus, nemo vetustatis accola indignetur novitati, ne forte Deo semper nova creandi videatur indignari: quia Deus Abraham, Deus est Augustini; et antiquorum signorum operator eadem hodie in modernis et hodiernis sanctis suis operatur, cui clamat propheta: *Innova signa et immota mirabilia (Ecl. xxxvi, 6);* erant novos celos, et sedens in throno nova facit omnia. Si antiqui Patres non suscepissent que tunc habebantur nova, nulla nobis modo essent vetusta. Sed Judæi et cæteri increduli,

A sanctæ novitatis ac veritatis inimici, malunt permanere in tenebris vetustatis et erroris sui, quam luce nove gratiæ illustrari. Hoc etiam sub ipsa gratia videntur imitari, qui rancore vetusti usus aggravati refugiunt novis Dei miraculis in melius renovari. Plerique etiam hominum, quod spernunt, credere renuunt; quod amant, ultro credentes appetunt, nemo autem qualemcunque vel minimum contemnat veritatis præconem: nam sicut mendacium nullius auctoritate potest esse verum, ita veritas suam perse habet in quolibet auctoritatem. Quæ autem per visam vel in somnis mandata, vera probantur ex rerum consequentiâ: utpote legimus agros per somnum ad sanctorum busta salutis gratia iustos venire, et obedentes sospitatem ibi recepisse. Qui hanc veri evidentiam mavult velut somnia vana deridere, quam attendere, poterit et Joseph et Danielisque prophetas, ipsumque Joseph in Evangelio et alienigenam Nabuchodonosor, qui divina mysteria conspexere, velut somnatores abnuere. Sunt etiam qui inepte indignantur cum in vilibus personis facta sanctorum miracula recitantur, quasi probrosa sint talium nomina vel memoria [memoria vel nomina]: cum nullum verbum fiat propter eos; sed propter ipsorum in Deo gloriam, qui mira in minimis facit, omnia enarrantur. Nam omnium Dominus Lazarum medicum ex nomine proferre non dedignatur; denique nec Hierodes, nec proditor Judas, nec Cayphas in Evangelio nominarentur, nisi propter Dominum vel suos quibus insidiabantur. Hæc